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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ESPECIFICAGAO

2025

2024

ATIVO CIRCULANTE

111.183.312,36

88.852.544,92

PASSIVO CIRCULANTE

274.433.631,99

182.919.670,12

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos de Transferéncias a Receber
Créditos de Transferéncias a Receber
Demais Créditos e Valores
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques a Curto Prazo
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo

86.142.440,04
24.480.208,44

24.480.208,44
24.480.208,44
560.663,88

67.061.124,12
19.163.308,93

19.163.308,93
19.163.308,93
2.628.111,87

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

109.537.066,62
4.408.066,44
595.590,81
1.622.071,25

158.270.836,87

70.631.111,21
2.017.341,38
464.616,14

109.806.601,39

ATIVO NAO CIRCULANTE 3.159.107.431,79| 3.136.765.648,98 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 2.584,99 2.584,99
Ativo Realizavel a Longo Prazo 72.265,60 54.049,60( Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 72.265,60 54.049,60 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 72.265,60 54.049,60| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Demais Créditos e Valores 72.265,60 54.049,60| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -

Estoques a Longo Prazo - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Provisdes aLongo Prazo - -
Participacdes Permanentes - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 2.584,99 2.584,99

Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Méveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares

3.158.447.058,73
235.888.104,54
240.931.594,08
-5.043.489,54
2.922.558.954,19
2.923.463.205,81
-904.251,62
588.107,46
585.745,46

3.136.135.498,99
224.107.450,25
226.245.639,81
-2.138.189,56

2.912.028.048,74
2.912.431.243,63
-403.194,89
576.100,39
573.738,39

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

274.436.216,98

182.922.255,11

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2025

2024

Patriménio Social e Capital Social
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
Reservas de Capital

“|Ajustes de Avaliagao Patrimonial
"|Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

7.686.627,28
2.988.167.899,89
-37.859.720,93
3.028.437.207,10
-2.409.586,28

14.258.731,69
3.028.437.207,10
-131.910.845,98
3.168.749.227,33
-8.401.174,25

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

2.995.854.527,17

3.042.695.938,79
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Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizagdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Patrimdnio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2025 2024 —
ESPECIFICACAO 2025 2024
Softwares 585.745,46 573.738,39
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 2.362,00 2.362,00
Marcas, Direitos e Patentes Industriais 2.362,00 2.362,00

TOTAL DO ATIVO

3.270.290.744,15

3.225.618.193,90

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

3.270.290.744,15

3.225.618.193,90

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

166.696.129,59
58.808.998,23
104.633.281,15
3.253.850,21

125.524.085,76
54.081.789,69
68.188.445,86
3.253.850,21

Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

128.347.542,29

13.959.911,99
114.387.630,30

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2025 2024 ESPECIFICAGAO 2025 2024
ATIVO FINANCEIRO 86.177.312,28 67.095.996,36 [ PASSIVO FINANCEIRO 176.842.682,88 139.346.505,79
ATIVO PERMANENTE 3.184.113.431,87 | 3.158.522.197,54 | PASSIVO PERMANENTE 147.521.185,22 98.333.310,36
SALDO PATRIMONIAL 2.945.926.876,05| 2.987.938.377,75
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
— 2025 2024 —~ 2025 2024
ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 166.696.129,59 125.524.085,76 | SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 128.347.542,29 150.433.308,06

150.433.308,06

17.355.277,46
133.078.030,60

TOTAL

166.696.129,59

125.524.085,76

TOTAL

128.347.542,29

150.433.308,06

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos N&o Vinculados

-86.751.539,99
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Vinculados
Educacéao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas
TOTAL

-3.913.830,61
-1.880.565,19
-5.834.259,42
-6.622,15
147.504,18
3.660.111,97
-90.665.370,60




