



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26270 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 11/02/2026	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO CIRCULANTE	111.183.312,36	88.852.544,92	PASSIVO CIRCULANTE	274.433.631,99	182.919.670,12
Caixa e Equivalentes de Caixa	86.142.440,04	67.061.124,12	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	109.537.066,62	70.631.111,21
Créditos a Curto Prazo	24.480.208,44	19.163.308,93	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	4.408.066,44	2.017.341,38
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	595.590,81	464.616,14
Demanas Créditos e Valores	24.480.208,44	19.163.308,93	Transferências Fiscais a Curto Prazo	1.622.071,25	-
Demanas Créditos e Valores	24.480.208,44	19.163.308,93	Provisões a Curto Prazo	-	-
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demanas Obrigações a Curto Prazo	-	-
Estoques a Curto Prazo	560.663,88	2.628.111,87		158.270.836,87	109.806.601,39
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	3.159.107.431,79	3.136.765.648,98	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.584,99	2.584,99
Ativo Realizável a Longo Prazo	72.265,60	54.049,60	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	72.265,60	54.049,60	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demanas Créditos e Valores	72.265,60	54.049,60	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Demanas Créditos e Valores	72.265,60	54.049,60	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Demanas Obrigações a Longo Prazo	2.584,99	2.584,99
Propriedades para Investimento	-	-		274.436.216,98	182.922.255,11
Propriedades para Investimento	-	-			
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-			
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-			
Demanas Investimentos Permanentes	-	-			
Demanas Investimentos Permanentes	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-			
Imobilizado	3.158.447.058,73	3.136.135.498,99	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Bens Móveis	235.888.104,54	224.107.450,25	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
Bens Móveis	240.931.594,08	226.245.639,81	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-5.043.489,54	-2.138.189,56	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Reservas de Capital	-	-
Bens Imóveis	2.922.558.954,19	2.912.028.048,74	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Bens Imóveis	2.923.463.205,81	2.912.431.243,63	Reservas de Lucros	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-904.251,62	-403.194,89	Demais Reservas	7.686.627,28	14.258.731,69
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-	Resultados Acumulados	2.988.167.899,89	3.028.437.207,10
Intangível	588.107,46	576.100,39	Resultado do Exercício	-37.859.720,93	-131.910.845,98
Softwares	585.745,46	573.738,39	Resultados de Exercícios Anteriores	3.028.437.207,10	3.168.749.227,33
			Ajustes de Exercícios Anteriores	-2.409.586,28	-8.401.174,25
			(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.995.854.527,17	3.042.695.938,79



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26270 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 11/02/2026	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2025	2024	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2025	2024
			ESPECIFICAÇÃO	2025		
Softwares	585.745,46	573.738,39				
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	2.362,00	2.362,00				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	2.362,00	2.362,00				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-				
Diferido						
TOTAL DO ATIVO	3.270.290.744,15	3.225.618.193,90	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.270.290.744,15	3.225.618.193,90

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ATIVO FINANCEIRO	86.177.312,28	67.095.996,36	PASSIVO FINANCEIRO	176.842.682,88	139.346.505,79
ATIVO PERMANENTE	3.184.113.431,87	3.158.522.197,54	PASSIVO PERMANENTE	147.521.185,22	98.333.310,36
			SALDO PATRIMONIAL	2.945.926.876,05	2.987.938.377,75

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2025	2024	ESPECIFICAÇÃO	2025	2024
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	166.696.129,59	125.524.085,76	 SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	128.347.542,29	150.433.308,06
Atos Potenciais Ativos	166.696.129,59	125.524.085,76	Atos Potenciais Passivos	128.347.542,29	150.433.308,06
Garantias e Contragarantias Recebidas	58.808.998,23	54.081.789,69	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	104.633.281,15	68.188.445,86	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	13.959.911,99	17.355.277,46
Direitos Contratuais	3.253.850,21	3.253.850,21	Obrigações Contratuais	114.387.630,30	133.078.030,60
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	166.696.129,59	125.524.085,76	TOTAL	128.347.542,29	150.433.308,06

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Não Vinculados	-86.751.539,99



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2025	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26270 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 11/02/2026	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Vinculados		-3.913.830,61
Educação		-1.880.565,19
Seguridade Social (Exceto Previdência)		-5.834.259,42
Previdência Social (RPPS)		-6.622,15
Dívida Pública		147.504,18
Fundos, Órgãos e Programas		3.660.111,97
TOTAL		-90.665.370,60